
Karsologie 
Jiří Faimon 

rozsah 2/0 

3 kredity 

ÚVOD 



Karsologie   

Předmětem zájmu karsologie - kras.  

relativně úzký předmět, navzdory širokému multidisciplinárnímu 
výzkumu 

Kras je unikátní krajinná oblast formovaná rozpouštěním hornin   

• Srážková voda infiltruje do podložních hornin, rozpouští je a 
zvětšuje volné prostory   

• Pokud jsou volné prostory dostatečně velké, aby do nich mohl 
vstoupit člověk, nazýváme je jeskyně – nejznámější rysy krasu. 
Jeskyně však tvoří jen malou část krasových oblastí.   

• Přítomnost specifických ekosystémů zahrnující faunu/flóru  

• Velký zájem o kras – kulturně ekonomicko-sociální hodnota, 
vědecká hodnota, environmentální hodnota, technické využití 
(horniny, vody) 

• Velmi zranitelné prostředí, vývoj desítky tisíc let a déle  

• Krasové oblasti vyžadují pečlivou správu, aby nebyly poškozeny  

• Kompetentní správa vyžaduje hluboké pochopení krasových 
procesů  



Karsologie   

Karsologie (Karstology)  

Vědní obor, zkoumající v nejrůznějších měřítcích a aspektech 

krasové systémy   

• vědci i praktici se dohadují na detailech definice  

• shoda - spolupráce zmiňovaných disciplin může pomoci při 

řešení klíčových problémů  

Doposud - karsologie především geovědní disciplínou (geografie)  

• rostoucí propojení s dalšími vědami a technickými disciplínami  

 



Karsologie   

Využití poznatků  

– geografie a geologie  

– fyziky, chemie, biologie   

– matematiky a technických věd         

– výpočetní techniky a modelování        

– společenských věd        

– mezinárodního informačního systému 

– karsologie zahrnuje i znalosti karsologické bibliografie, 

karsologických center (instituce, organizace, společnosti), 

významných karsologů  

• Pomocné technické metody   

– výzkumná, průzkumná a dokumentační technika (alpinismus, 

potápěčství, kartografie)     

– konstrukce speciálních přístrojů a výstroje     

– záchranářské služby pro zajištění bezpečnosti vědeckých týmů   



Karsologie   

 Struktura karsologie  

a) Vědecký výzkum krasu 

• Skupina věd o přírodních komplexech krasové krajiny         

– obecná fyzická karsologie         

– paleokarsologie 

• Skupina věd o přírodních složkách krasové krajiny  

– krasová geologie, geomorfologie, speleomorfologie, sedimentologie 

– speleochronologie         

– krasová geofyzika         

– krasová klimatologie, speleoklimatologie         

– krasová hydrologie, hydrogeologie, hydrochemie, hydrogeochemie            

– krasová pedologie        

– krasová biologie, botanika, zoologie, speleobiologie 

– krasová paleontologie  

– a další 



Karsologie   

• Skupina věd o společenských komplexech krasové krajiny 

– obecná socioekonomická karsologie 

– historická karsologie (etnokarsologie) 

– historie karsologie 

• Skupina věd o socioekonomických složkách krasové krajiny 

– krasová archeologie  

– kulturní karsologie  

– antropogenní speleologie 

– operační speleologie 

– vojenská karsologie 

– speleofyziologie,  speleoterapie   



Karsologie   

• Skupina věd o komplexech zabývajících se obecnými 

zákonitostmi krasové krajiny 

– matematická karsologie 

– konstruktivní karsologie 

– nauka o krasové krajině 

– ekologická karsologie 

– tematická krasová kartografie 

– karsologická dokumentace a informatika 

– pedagogická karsologie 

• Skupina věd o regionálních komplexech zabývajících se 

specifickými  zákonitostmi krasových krajin 

– regionální karsologie   



Karsologie   

• Skupina technických věd o krasové krajině 

– krasové vodohospodářství 

– krasová hydroenergetika 

– technika zpřístupňování krasových jeskyní 

b) Činnosti zájmového charakteru  

– speleoalpinismus 

– speleopotápěčství 

– speleoturistika 

– speleozáchranářství   



Karsologie   

Kras - významná geologické entita!!! 

• 5 - 20 % (v závislosti na literárních zdrojích) povrchu veškeré souše 

zaujímají krasové oblasti  

• Předpoklad: přítomnost krasových hornin (karbonáty, soli, 

kvarcity…) 

Klimatický vliv: 

• Rozsáhlý vývoj krasu:  

– výrazné srážky  

– vyšší teploty (tropické/subtropické oblasti, mírné pasmo) 

• Slabý/žádný vývoj krasu:   

– Nízké teploty, severní a jižní oblasti  

– Nízké srážky – pás pouští (solný kras) 

 



Karsologie   

Rychlost karstifikace je řízena:  

• mechanickou strukturou a chemickým složením podložních hornin, 

lokálním klimatem a teplotním rozsahem (množstvím vegetace a 

srážek).  

• Rychlost roste se zvyšující se teplotou a vlhkostí, a také s rostoucí 

aciditou a propustností půd/hornin 

• Čas vývoje: (sta), tisíce až statisíce let, (miliony) 

Kras je charakterizován typickým reliéfem:  

• na povrchu: slepá údolí (blind valley), závrty (dolinas, sinkholes), 

škrapy (karrens), věže (mogotes) 

• pod povrchem: jeskyně (caves), srážení karbonátů – tvorba 

speleotém (technický název pro stalaktity, perly, sintry....), propasti 

(abbys, shafts),  

• podzemní odvodňovací systém – žádná voda na povrchu. Voda se 

rychle vsakuje do podloží závrty, puklinami, poruchami 



Karsologie I 

Centrální Evropa 



Karsologie I 

Evropa – severní část 



Karsologie I Evropa – Balkán, Karpaty 



Karsologie I 

Evropa - středomoří 



Karsologie I 

Evropa – alpínský kras 



Karsologie I 

Dinárský kras 



Karsologie I 

Krasové oblasti - Turecko 



Karsologie I 

Rusko 



Karsologie   

•   
Krasové oblasti: Irán 



Karsologie   

Indický subkontinent 



•   

Karsologie   

Asie - severovýchod 



Karsologie   

Asie - jihovýchod 



Karsologie   

•   

Asie - jihovýchod 



Karsologie   

•   Austrálie 



Karsologie   

Nový Zéland 



Karsologie   

•   
Afrika 



Karsologie   

•   



Karsologie   



Karsologie I 

•   

USA 



Střední Amerika 

Karsologie   



Karsologie   

Jižní Amerika 



Karsologie   

Jeskyně: Rekordní délky, hloubky a objemy 

Nejdelší jeskyně: Mammoth Cave (Kentucky, USA) – 591 km. Druhá 

nejdelší jeskyně je Jewel Cave (Custer, South Dakota, USA), 

225 km  

Nejhlubší jeskyně: Voronya Cave (Abkhazia, Gruzie, 2191 m). Druhá 

a třetí nejhlubší: Illyuzia-Mezhonnogo-Snezhnaya jeskyně 

(Abkhazia, Gruzie, 1753 meters), Lamprechtsofen Vogelschacht 

Weg Schacht (Rakousko 1632 meters). Rekord v hloubce se mění 

několikrát za rok. Gouffre Berger (France) - první jeskyně s 

dosaženou hloubkou pod 1 km.    

Nejhlubší vertikální propast v jeskyni - Vrtoglavica Cave (Slovenia, 

603 m). Druhá nejhlubší - Patkov Gušt (Velebit mountain, Croatia, 

553 m). 

Nejrozlehlejší dóm:  Sarawak chamber (Gunung Mulu National Park, 

Miri, Sarawak, Borneo, Malaysia, 700x400 m, výška 80 m.  

Nejrozlehlejší chodba: Son Doong Cave (Phong Nha-Ke Bang 

National Park, Quang Binh, Vietnam, 4,6 km, 80 x 80m výška x 

šířka, 140 x 140m výška x šířka v části její délky.   



Karsologie   

Canyon passage in Mammoth Cave, the world's longest cave.  



Karsologie   

Vědecký význam  

i menší jeskyně 

• Jednodušší 

systémy  

• snazší 

interpretace 

• dostupnost  

• lepší vědecké 

zázemí 



Karsologie   Vulkanokras (pseudokras)  

Lávové kanály 



Karsologie I 

•   


